02/08/2022 13:43 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 16 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.007799/2022-98

Santarém-PA, 27 de junho de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF ? 15/06/2022
Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às nove horas e vinte e oito minutos, foi iniciada a Reunião
Não Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Daniel Ferreira Amaral, Graciene Conceição dos Santos,
Kelly Christina Ferreira Castro, Luís Gabriel Alves Cirne, Lia de Oliveira Melo,
Luciana Karla Valéria dos Santos Sousa, Maria Lita Padinha Corrêa Romano, Paulo
Sérgio Taube Júnior, Rafael Rode e Sylmara de Melo Luz. Ainda estiveram presente
os servidores Gustavo da Silva Claudiano, João Ricardo Vasconcellos Gama, Thiago
Almeida Vieira e Victor Hugo Pereira Moutinho. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Proposta de Pós-graduação em Ciências animal;

(3.2) Proposta de Pós-graduação em Ciências florestais;

(3.3) Pedido de afastamento do professor João Thiago Rodrigues de Sousa;

(3.4) Alteração do PIQD do IBEF;

(3.5) Proposta de Especialização em ?Produção e Nutrição de Não Ruminantes?, do
Edital 19/Forma Pará;

(3.6) Proposta de Especialização em ?Meio Ambiente e Ações Antrópicas no Estuário
Amazônico: A Cadeia Produtiva da Mandioca?, do Edital 19/Forma Pará;

(3.7) Vice-coordenador do curso de Agronomia;

(3.8) Edital Profazenda Zoosetores ? Zootecnia;
(4) O que ocorrer;
(4.1) Informe sobre reunião;

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) A diretora do IBEF, Alanna Lima, fez a leitura da pauta e saudou a todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Foi informado para a coordenação da
engenharia florestal que o edital para apoiar a participação dos discentes em eventos
já passou pela procuradoria e será lançado no próximo mês; b) A diretora solicitou
que os editais precisam ser lançados antes do final do ano; c) No dia 10 de junho foi
realizado o dia de campo na Fazenda com realização de atividades práticas na área
de produção animal, fruticultura, silvicultura, plantas medicinais e hortaliças. O evento
contou com a participação de docentes e discentes de todos os cursos do IBEF. A
diretora reforçou a importância da ação entre o IBEF e a equipe da Fazenda; d) Foi
informado que no dia 20/06 será realizada reunião com a reitoria.

(3) Ordem do dia;

02/08/2022 13:43 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845 2/4

(3.1) A Proposta de Pós-graduação em Ciências Animal foi apresentada pelo
professor Gustavo Claudiano; em seguida, Alanna Lima agradeceu à comissão
responsável pela elaboração da mesma, destacou a atuação da direção que realizou
o levantamento da produção cientifica dos docentes do IBEF e mapeou as áreas das
possíveis propostas a serem enviadas e promoveu reuniões com os docentes para
mapear os possíveis grupos e líderes das propostas. Em regime de votação, o
Conselho aprovou, por unanimidade, o envio da proposta;

(3.2) A Proposta de Pós-graduação em Ciências Florestais foi apresentada pelos
professores Thiago Almeida Vieira e Victor Hugo Pereira Moutinho. Alanna Lima
agradeceu à comissão responsável pela elaboração da mesma. Em regime de
votação, o Conselho aprovou por unanimidade;
(3.3) Quanto ao pedido de afastamento do professor João Thiago Rodrigues de
Sousa, foi apresentado o resultado de seleção de doutorado direto na ESALQ ? ano
2022, no qual constava a aprovação do docente na área de Estatística Aplicada em
Contextos Agronômicos. Foi apresentada a Ata do curso de agronomia na qual os
professores Raul Cunha e Edgar Tribuzy se manifestaram que ministrarão as
disciplinas do prof. João Thiago até que houvesse a contratação de professor
substituto. O colegiado da agronomia deferiu o pedido de afastamento do professor
João Thiago Rodrigues de Sousa para um segundo doutoramento, a saber no
PPGEEA da ESALQ por um período de 3 anos. O conselho do IBEF deliberou,
também, por aprovar por unanimidade.

(3.4) O conselho aprovou a alteração do PIQD do IBEF com inclusão e o ajuste do
período de afastamento do professor João Thiago Rodrigues de Sousa, com início do
afastamento no ano de 2022;

(3.5) A Proposta de Especialização em ?Produção e Nutrição de Não Ruminantes?
do Edital 19/Forma Pará foi apresentada pela professora Graciene Santos. A
proposta foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros;

(3.6) A Proposta de Especialização em ?Meio Ambiente e Ações Antrópicas no
Estuário Amazônico: A Cadeia Produtiva da Mandioca? foi apresentada pela
professora Maria Lita Padinha Corrêa Romano. A proposta foi aprovada por
unanimidade pelo Conselho do Instituto. A professora Alanna Silva ressaltou a
expansão que o IBEF teve nos últimos anos com a oferta de curso de graduação em
Agronomia em Rurópolis, curso de Engenharia Florestal em Mojuí dos Campos e o
Curso de Zootecnia em Monte Alegre, além da possibilidade de duas especializações
pelo FormaPará e os dois mestrados acadêmicos apresentados na reunião;

(3.7) Foi apresentada a ata do Colegiado da Agronomia que deliberou pela
aprovação do Professor Eloi Gasparin para ocupar o cargo de Vice-coordenador do
curso de Agronomia que estava vago desde a saída do professor Gabriel Brito. O
Conselho do IBEF deliberou por acompanhar a decisão do colegiado e aprovou por
unanimidade a indicação do professor para ocupar o cargo de vice-coordenador do
curso de Agronomia do IBEF;

(3.8) O Edital Profazenda Zoosetores ? Zootecnia foi apresentado pelo prof. Luís
Gabriel Alves Cirne. O tema do edital será apoiar a implantação de um setor de
Bubalinocultura na Fazenda Experimental. O edital foi aprovado por unanimidade
pelo conselho do IBEF;
(4) O que ocorrer;
(4.1) Foi informado que pela tarde será realizada reunião com os docentes do IBEF,
onde será apresentada a proposta de ocupação dos espaços do IBEF no BMT pelo
administrativo do IBEF; o bloco 4 será ocupado por salas para os docentes e espaço
para a biofábrica.
Sem mais considerações, às onze horas e vinte e dois minutos, eu, Alanna do
Socorro Lima da Silva, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos
presentes.

Santarém, 15 de Junho de 2022.

02/08/2022 13:43 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845 3/4

Função Nome Completo
01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva
02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Corrêa Romano

03 Coordenação de
Agronomia Ausência

04 Coordenação do BCA Daniel Ferreira Amaral

05 Coordenação de
Biotecnologia Ausência

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Luís Gabriel Alves Cirne

08 Coordenação do
Biociências Paulo Sérgio Taube Júnior

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

12 Representante Docente Lia de Oliveira Melo

13 Representante Docente Luciana Karla Valéria dos Santos
Sousa

14 Representante T.A.E Ausência
15 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz
16 Representante Discente Ausência
17 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 13:16 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 28/06/2022 08:21 )
DANIEL FERREIRA AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1834890

(Assinado digitalmente em 28/06/2022 10:01 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 21:06 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 11:25 )
LIA DE OLIVEIRA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1122443

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 11:45 )
LUCIANA KARLA VALERIA DOS SANTOS SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1689123

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 14:18 )
LUIS GABRIEL ALVES CIRNE

COORDENADOR
CBZOO (11.01.06.12)
Matrícula: 1061349

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 15:10 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 11:13 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 22:07 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

02/08/2022 13:43 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=584845 4/4

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1770373

CBEF (11.01.06.10)
Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 27/06/2022 17:40 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 27/06/2022 e o código de verificação:
fa6ced4169

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf